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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza zásobovacího systému vybraného podniku. Práce se

skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část vychází z poznatků z odborné

literatury a zabývá se zejména řízením zásob. Část praktická začíná představením

společnosti Moravská zemědělská, a. s., popisuje schéma materiálového toku v podniku,

ze kterého jsou následně provedeny analýzy, jako P-Q diagram a analýza ABC. Na závěr

jsou navrhnuta moţná zlepšení a doporučení, která by mohla podniku pomoci v oblasti

řízení zásob.
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ABSTRACT

The subject of bachelor thesis is analysis of supply system of selected enterprise. Thesis has

two point structure, the theoretical and practial part. The theoretical part is based on

knowledges from scientific literature and it is focused mainly of inventory management.

The pracitacal part begins with company introduction, from which are realize analysis like

P-Q diagram and ABC analysis. The suggestion and improvement are at the end of thesis.

They may improve company’s inventory management.
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ÚVOD

V současné době se logistice a logistickým činnostem věnuje stále více pozornosti. Správné

řízení logistických činností pomáhá podnikům nejen udělat výrobu rychlejší a pruţnější,

ale také minimalizovat náklady s tím spojené. Nejdůleţitějším cílem kaţdého podniku je

co nejlépe uspokojit potřeby zákazníků dodáním poţadovaných výrobků či sluţeb včas,

ve správné kvalitě, mnoţství, na správné místo, a to s optimální úrovní nákladů.

Pro spoustu podniků představují zásoby největší finanční investici. Výše zásob by tedy měla

být z pohledu vázání finančních prostředků co nejmenší. Na druhou stranu je ale důleţité,

udrţet výši zásob na takové úrovni, aby byly podniky schopny pohotového dodání. Správné

řízení zásob můţe také přispět ke zlepšení pozice podniku na trhu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat systém zásobování vybraného podniku a navrhnout

moţná doporučení, která by vedla ke zlepšení stávajícího systému řízení zásob v podniku.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část vychází

z poznatků z odborné literatury a zaměřuje se především na vymezení hlavních úkolů

zásobování a zásobovací logistiky, klasifikaci zásob, náklady na jejich udrţování

a skladování zásob. Významnou kapitolou je také oblast řízení zásob, kde je popsán rozdíl

mezi řízením za jistoty a nejistoty. Poslední, avšak neméně důleţitou kapitolou je

diferencované řízení zásob, se zaměřením na analýzu ABC.

Praktická část začíná představením společnosti Moravská zemědělská, akciová společnost,

se kterou jsem při psaní bakalářské práce spolupracovala. Dále řeší klasifikaci zásob

v podniku a jejich řízení. Popisuje také schéma materiálového toku, ze kterého jsou

následně provedeny analýzy, jako P-Q diagram a analýza ABC, dle které jsou zásoby

roztříděny do tří příslušných kategorií. Výpočty vychází z údajů poskytnutých společností

Moravská zemědělská, a. s. Pro lepší přehlednost jsou analýzy uvedeny v tabulkách a jejich

výsledky následně zobrazeny graficky.

V závěru bakalářské práce je zahrnuto vyjádření k provedeným analýzám a jsou navrhnuta

moţná zlepšení a doporučení, která by mohla podniku pomoci v oblasti řízení zásob.

Na konci závěrečné části je uvedena literatura, která byla podkladem pro část teoretickou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ŘÍZENÍ ZÁSOB V SOUČASNÉM TRŽNÍM

PROSTŘEDÍ

Řízení stavu zásob je jedním ze základních principů, o který se logistika zajímala uţ

od dob svých začátků. Byla dokonce vypracována i metodologie, která se obecně nazývá

teorie zásob a je klasifikovaná jako jedna ze speciálních metod operačního výzkumu.

Zahrnuje souhrn řešení problémů matematicko-ekonomických modelů, které popisují

a umoţňují řešit situace spojené s hromaděním zásob, surovin a výrobků z důvodu

zachování plynulosti výrobního procesu. Implementací metod teorie zásobování je moţné

získat úspory stavu zásob a provozu skladových systémů. Řízení stavu zásob a skladového

hospodářství je jedním z hlavních nástrojů, s jehoţ pomocí můţe vedení realizovat

finanční a obchodní politiku, a nemůţe být tedy od celkového rozhodování v podniku

odděleno. [11]

V rámci trţního hospodářství roste úloha zásob a jejich řízení vedoucí k optimální výši

zásob. Pro podnik jde v podstatě o hledání a nalezení optimálního vztahu mezi tím, jak

zásoba plní funkce, a tím, jak vysoké náklady je potřeba vynaloţit na její pořízení a drţení,

coţ znamená nalezení optimálního vztahu mezi jednotlivými druhy nákladů, jeţ jsou

ve spojitosti se zásobami vynakládány. S růstem velikosti zásoby některé zásoby stoupají,

jiné se naopak zmenšují. [4]

Pro spoustu výrobních, velkoobchodních i maloobchodních firem zásoby představují

největší investici do jmění. Mohou tvořit i více neţ 20% z celkového jmění v případě

výrobních firem a více neţ 50% z celkového jmění u firem obchodních. Za posledních 20 let

vedla povaha trhu k tomu, ţe podniky výrazně rozšiřovaly svůj sortiment ve snaze

uspokojovat potřeby různorodých segmentů trhu. Zákazníci v dnešní době očekávají

vysokou úroveň dostupnosti výrobků. S růstem popularity systémů just in time, zvýšeným

důrazem na časový faktor konkurence a zkracováním ţivotního cyklu výrobků jsou podniky

udrţující velké objemy zásob vystavovány velké kritice. Udrţování nadměrných zásob však

pro podnik není dobré. Podniky často nesledují různé náklady spojené s udrţováním zásob,

anebo nepodchytí všechny sloţky zmíněných nákladů. [5]

Řízení zásob je jednou z nejdůleţitějších manaţerských aktivit podniku. Moderní systémy

řízení zásob jsou zakládány na účelné kombinaci moderní výpočetní techniky a přesně

definovaných a zaţitých organizačních a manaţerských vazeb. Moderní systémy řízení zásob
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mají umoţňovat dokonalý systém předpovědi potřeb, spolehlivost zajištění realizace

dodávek, nepřetrţité vyhodnocování stavu zásob a udrţování přesných informací o stavu

a pohybu zásob „on line“, které by včas signalizovaly kritické hladiny zásob. [14]
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2 ZÁSOBOVÁNÍ A ZÁSOBOVACÍ LOGISTIKA

Zásobováním se nazývá činnost, kterou podnik zajišťuje potřebný materiál pro svou

činnost. Cílem zásobování je zajistit materiál v potřebném mnoţství, druhu a kvalitě

za výhodnou cenu a ve stanovené době. [18]

Jednou z nejdůleţitějších součástí kaţdého logistického systému je problematika

zásob a jejich optimalizace. Zásoby jsou pro podnik velkou investicí. S tím souvisí také

finanční prostředky, protoţe peníze vloţené do zásob, jsou peníze umrtvené. [16]

2.1 Úkol zásobování a zásobovací logistiky

Hlavními úkoly zásobování jsou úkoly orientované na trh, spojené s uzavíráním smluv

a fyzické a správní úkoly, které jsou spojené s toky materiálů a zboţí. Úsek nákupu

zajišťuje průzkum nákupního trhu, coţ znamená výběr dodavatelů pro zásobování podle

výsledků z provedeného průzkumu trhu. Dalším významným úkolem úseku zásobování je

jednání s dodavateli a uzavírání smluv s nimi. Prostřednictvím cenových a hodnotových

analýz má nákup usilovat o sniţování nákupních nákladů. Do nákupu patří také úkoly

správního charakteru, coţ znamená provádění běţných poptávek, vyřizování objednávek

a určování odvolávek z rámcových smluv. [7]

Zásobovací logistika zahrnuje přejímku a kontrolu zboţí, skladování a správu skladů,

vnitropodnikovou dopravu, plánování, řízení a kontrolu hmotných a informačních toků.

Provoz a správa skladovacích činností se týkají pouze přejímacích skladů. [7]

Do kategorie zásob patří suroviny, rozpracovaný materiál, komponenty, polotovary,

rozpracované výrobky, hotové výrobky, zvířata a také servisní a sanitární materiál. [1]

2.2 Plánování zásob

Plánování zásob bývá pro úspěšnost výrobních operací rozhodující, protoţe nedostatek

surovin můţe vést k výpadku výroby nebo ke změnám rozvrhu výroby. Tyto dvě události

mohou zvyšovat náklady nebo způsobit nedostatek hotových výrobků. Nedostatek surovin


[…]


o 2,77 % a kategorie C zvýšení o 1,41 %.

0
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8 NÁVRH A DOPORUČENÍ PŘÍPADNÝCH ZMĚN

ZÁSOBOVACÍHO SYSTÉMU PODNIKU

Po provedení P-Q diagramu vyšla jako nejproduktivnější zásoba pšenice, jakoţto jedna ze

zásob hlavních. Její měsíční spotřeba byla ze všech analyzovaných produktů nejvyšší. Její

produkce byla téměř dvojnásobná, v porovnání se druhou v pořadí nejproduktivnější

zásobou.

Byla provedena také ABC analýza, a sice za roky 2010 a 2011. Opět dosáhla pšenice

v obou letech nejlepších výsledků. Její roční spotřeba byla oproti ostatním produktům

o mnoho vyšší. Co se týče finančního hlediska, váţe právě pšenice největší finanční

prostředky. V obou letech se její roční spotřeba vyšplhala k 13 000 000 Kč. Byla proto ještě

se dvěma dalšími produkty zařazena do kategorie A, jakoţto zásoba s největším podílem

roční spotřeby a největší hodnotou kapitálu.

Jelikoţ je pšenice neproduktivnější a váţe spolu s ostatními poloţkami kategorie A – coţ

jsou chmel a kukuřice – největší kapitál, v porovnání s ostatními poloţkami zásob

ve zbývajících kategoriích, je třeba dbát u nich největší pozornosti.

Podniku bych z výše zmíněných důvodů doporučila zvolit právě diferencovaný způsob

řízení zásob. Na místo toho, aby věnoval všem poloţkám stejnou či podobnou pozornost, je

vhodné roztřídit si skladované zásoby do jednotlivých kategorií. Nejvhodnější způsob

pro setřídění je právě analýza ABC. Podnik nemusí skladované zásoby třídit pouze do tří

kategorií, ale můţe si pro ně stanovit i kategorii čtvrtou, a sice D.

Zásobám, které jsem pomocí analýzy přiřadila do kategorie A, by měl podnik věnovat

největší pozornost, jelikoţ jsou pro něj nejdůleţitější, jak z hlediska produktivity,

tak z hlediska finančního. Zásoby v kategorii A jsou zákazníky nejvíce poţadované a podnik

zná i jejich pravidelné objednávkové mnoţství, proto bych zde, místo stávajícího push

systému řízení zásob, zvolila jako vhodnější variantu pull systém řízení, aneb systém tahu.

Podnik by tedy pěstoval takové mnoţství, jaké je odběrateli poţadováno, a které ví,

ţe prodá. Nechal by se táhnout jejich poptávkou, na místo velké produkce a zbytečného

hromadění se zásob ve skladě.
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Ekonomickým přínosem navrţených doporučení by bylo sníţení zbytečně nahromaděných

zásob na skladě a hlavně sníţení nákladů na udrţování zásob, zejména na jejich skladování

a kapitál v nich vázaný, který by podnik mohl pouţít pro jiný druh investice.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala analýzou zásobovacího systému podniku Moravská

zemědělská, akciová společnost. Cílem bylo formulovat případné návrhy a doporučení

na zlepšení stávajícího systému řízení zásob v podniku.

Teoretická část práce vychází z poznatků čerpaných z dostupné odborné literatury, věnující

se dané problematice, které jsou podkladem pro následné zpracování části praktické.

Zaměřuje se zejména na vymezení hlavních úkolů zásobování a zásobovací logistiky,

klasifikaci zásob, náklady na jejich udrţování a skladování zásob. Významnou kapitolou je

oblast řízení zásob, kde je popsán rozdíl mezi řízením za jistoty a nejistoty, ale především

také systém diferencovaného řízení zásob, se zaměřením na analýzu ABC.

Praktická část se tedy zabývá aplikací teoretických poznatků. Začíná představením

společnosti Moravská zemědělská, akciová společnost, se kterou jsem při psaní bakalářské

práce spolupracovala. Dále řeší klasifikaci zásob v podniku a jejich řízení, popisuje také

schéma materiálového toku, ze kterého jsou následně provedeny analýzy, jako P-Q diagram

a analýza ABC, dle které jsou zásoby roztříděny do tří příslušných kategorií. Veškeré

výpočty v obou analýzách vycházely z údajů z let 2010 a 2011, poskytnutých společností

Moravská zemědělská, a. s.

Provedením praktické části bylo zjištěno, které vlastní zásoby v podniku patří mezi

nejproduktivnější a váţí největší kapitál a byl pro ně navrţen vhodný systém řízení. Jsou jimi

pšenice, kukuřice a chmel. Podnik se u těchto zásob řídí tzv. systémem tlaku, kdy se

produkce vyrábí s očekáváním, ţe se také prodá. Nevýhodou je však zbytečné hromadění

se zásob ve skladu. Jelikoţ podnik zná přesnou objednací periodu i mnoţství, nabízí se jako

vhodnější varianta vyuţití systému tahu, kdy by pěstoval pouze takové mnoţství, jeţ je

odběrateli poţadováno a ušetřil by tak náklady na udrţování zásob, zejména na jejich

skladování a kapitál v nich vázaný. Dalším doporučením je roztřídění si zásob

diferencovaným způsobem řízení, právě dle analýzy ABC, a utvoření tak tří, případně čtyř

kategorií zásob, z nichţ bude kaţdé věnována odlišná pozornost. Je důleţité, aby podnik

věnoval nevětší pozornost právě zásobám s největší produkcí a kapitálem. Přednost by tedy

měly poloţky náleţící do kategorie A, před všemi ostatními.
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Návrhy a doporučení byly zformulovány, jejich vyuţití ale závisí na rozhodnutí vedení

podniku, avšak dá se předpokládat, ţe by přineslo pozitivní efekt. Cíl bakalářské práce byl

tedy splněn.
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