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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 46 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o analýzu systému zásobování v podniku. V teoretické části jsou

vyloženy pojmy zásobování, zásobovací logistika, zásoby a klasifikace zásob. Dále jsou

uvedeny kapitoly, které popisují proces řízení zásob, bod rozpojení objednávkou zákazníka a

diferencovaný přístup řízení zásob.

V praktické části autorka stručně představila společnost, jež je zemědělskou společností.

Jádrem praktické části je provedená analýza stávajícího systému řízení zásob – schéma

materiálového toku podniku, P-Q diagram a ABC analýza. Na základě provedené analýzy
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autorka navrhuje zlepšení stávajícího systému řízení zásob zemědělské společnosti, jm.

diferencovaný způsob řízení skladového sortimentu a pull princip.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou část, část

praktickou a navržené zlepšení stávajícího systému řízení zásob společnosti Moravská

zemědělská, a.s.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací C – dobře. Autorka splnila

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem pull a push metody řízení zásob.

2. Jaký je princip návrhu systému řízení zásob za podmínek nejistoty? Popište jednotlivé fáze

návrhu systému řízení zásob.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. 5. 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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